
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 242/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- nos termos do Provimento nº 65/2024, a contar de 4 de julho de 
2024: a Portaria nº 148/2024/GABPGJ, para substituir o Promotor de 
Justiça PAULO EDUARDO NUNES DE ÁVILA, pelo Promotor de 
Justiça GUILHERME RIBEIRO KRATZ, como Coordenador 
Regional do Núcleo de Assessoramento em Execução Penal – 
Região Sul; a Portaria nº 149/2024/GABPGJ, para substituir a 
Promotora de Justiça GABRIELA MONTEIRO, pelo Promotor de 
Justiça LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, como Coordenador 
Regional do Núcleo de Assessoramento em Execução Penal – 
Região da Campanha (Port. 207/2025/GABPGJ). 

DECLARAR VITALÍCIA NA CARREIRA 

- nos termos do art. 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 7.669/82, 
considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público na forma do art. 25 
da Lei Estadual nº 6.536/73 (PEP 00035.000.420/2023), e 
consoante o disposto no art. 128, § 5.º, inciso I, “a”, da Constituição 
Federal, a Promotora de Justiça ANA FLAVIA AMARAL REZENDE, 
ID nº 4886666, a contar de 28 de junho de 2025 (Port. 
208/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 243/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio, de entrância intermediária, a 
Dra. BRUNA MARIA BORGMANN, ID n.º 3519856, 1ª Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina, de entrância inicial 
(Edital 143/2025 - Port. 1970/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- a contar de 03 de julho de 2025, em cumprimento ao que 
determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei nº 7.669, de 
17.06.1982, com a redação dada pela Lei nº 11.350/99, os 
Procuradores de Justiça abaixo relacionados para integrarem o 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público - gestão 
2025/2027. 

TITULARES ELEITOS PELO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

1. Carla Carpi Nejar (Port. 2094/2025/SUBADM). 

2. Mauro Luís Silva de Souza (Port. 2095/2025/SUBADM). 

3. Silvio Miranda Munhoz (Port. 2096/2025/SUBADM). 

4. Sílvia Cappelli (Port. 2097/2025/SUBADM). 

5. Heloísa Helena Zigliotto (Port. 2098/2025/SUBADM). 

SUPLENTES ELEITOS PELO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

1. Elaine Fayet Lorenzon Schaly (Port. 2099/2025/SUBADM). 

2. Ricardo Da Silva Valdez (Port. 2100/2025/SUBADM). 

3. Liliane Dreyer Da Silva (Port. 2101/2025/SUBADM). 

4. Ricardo Vaz Seelig (Port. 2102/2025/SUBADM). 

5. Keller Dornelles Clós (Port. 2103/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
julho de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 244/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1907/2025/SUBADM, que nomeou NATÁLIA CASANOVA 
CARDOSO para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 
00731.000.318/2025 – Port. 2073/2025/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 1849/2025/SUBADM, 
que nomeou WAGNER WALACE DO NASCIMENTO ANDRADE 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificado em nonagésimo sexto (96º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional e Estadual de Pessoas com Deficiência (PGEA 
02465.000.031/2025 – Port. 2075/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ÁLLANS 
JOSÉ NUNES MACHADO para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 
00731.000.318/2025 – Port. 2074/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL 
BAZEGGIO para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o nonagésimo oitavo (98º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual 
de Pessoas com Deficiência (PGEA 02465.000.031/2025 – Port. 
2076/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de julho de 2025, a portaria n.° 
1787/2025/SUBADM, que designou para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CRISTIANE DE 
ALMEIDA, ID n. 3446468, Técnica do Ministério Público, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões (PGEA 
02483.000.074/2025 – Port. 2080/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 17 de junho de 2025, a servidora NAILÊ GARGIONI 
PAIM WANDERLEY, ID n.º 3452328, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de Vacaria (PGEA 01528.000.847/2025 – Port. 



 

 

3 
 

2071/2025/SUBADM). 

- a contar de 17 de junho de 2025, o servidor MÔNICA ACIOLY DE 
ARAUJO PAGANELA, ID n.º 4207351, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função substituto de Secretário�Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Vacaria (PGEA 
01528.000.847/2025 – Port. 2072/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor DIEGO HANKE RÖPKE, ID n.º 3452018, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões, uma vez por semana, de 1° a 31 de julho de 2025 
(PGEA 02483.000.074/2025 – Port. 2081/2025/SUBADM). 

- a servidora BIANCA DE MORAES FABBRIN, Analista do Ministério 
Público – Direito, ID n.º 3450082, para exercer a função gratificada 
de Assessor Especial do Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão 
(PGEA 00033.001.302/2025 – Port. 2109/2025/SUBADM). 

ALTERAR 

- a contar de 10 de julho de 2025, a Portaria n.º 3222/2021, que 
nomeou a servidora EDUARDA DA COSTA SBROGLIO, ID n.º 
4597737, para constar que a forma de provimento do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, passará a ser em Regime 
Especial, com padrão multiplicador de 1,4, conforme Art. 4º, da Lei 
9.504/92, com redação dada pela Lei n° 16.233/24 (PGEA 
00033.001.295/2025 – Port. 2110/2025/SUBADM). 

- a contar de 10 de julho de 2025, a Portaria n.º 0481/2019, que 
nomeou a servidora LUCIANE RAMOS VEIGA, ID n.º 4552180, para 
constar que a forma de provimento do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, passará a ser em Regime Especial, 
com padrão multiplicador de 1,8, conforme Art. 4º, da Lei 9.504/92, 
com redação dada pela Lei n° 16.233/24 (PGEA 
00033.001.297/2025 – Port. 2111/2025/SUBADM). 

- a contar de 10 de julho de 2025, a Portaria n.º 
0944/2023/SUBADM, que nomeou e habilitou para a posse o 
servidor FLÁVIO FRANCO, ID n.º 3393062, para constar que a 
forma de provimento do cargo em comissão de Assessor Superior II, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), passará a ser em Regime Especial, com padrão 
multiplicador de 1,2, conforme Art. 4º, da Lei 9.504/92, com redação 
dada pela Lei n° 16.233/24 (PGEA 01182.000.028/2025 – Port. 
2112/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- LUANA LEORATO BALDO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.149/2025 – Port. 2113/2025/SUBADM). 

- MONIQUE ROBAIN MONTANO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial de Promotoria de Justiça, CC-06, 
deste Órgão (PGEA 00019.000.451/2023 – Port. 
2114/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 10 de julho de 2025, a servidora NATIELI BATISTA 
BORGES DALE TESE, ID n.º 5088828, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.319/2025 – Port. 2115/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/07/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIANA NUNES 
FARIAS, tendo entrado em exercício em 09/07/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/07/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, JULIA 
FERNANDA SALLES MORAES, tendo entrado em exercício em 
09/07/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0076/2023    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.177/2023 
 
CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando, ao final, no acréscimo da quantia de R$ 67.163,48 ao 
preço total da avença; prorrogar a vigência contratual, por 04 
meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 45 
dias, acrescendo, ainda, 02 parcelas de pagamento ao cronograma 
físico-financeiro; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 
1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, incisos I e IV, e § 2º, da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
julho de 2025. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 

BOLETIM N.º 24/2025-CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.127/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Solicita atendimento com o Promotor de 
Justiça para tratar situação da Escola Irmãos Andradas, no que diz 
respeito a estrutura da mesma que encontra-se em péssimas 
condições, com sérios riscos aos alunos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: R. Cel. Gênes Bento, 458 - Centro, 
Canguçu - RS, 96600-000.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00748.006.081/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Notícia de 28/06/2025 
com indícios de Movimento Gravitacional de Massa no Lot. (Vila) 
São Pedro, Vila Cristina, em Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: CAXIAS DO SUL.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.989/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Apurar possíveis 
danos ambientais porventura praticados por Gilberto João Rech, 
Valentin Jorge Rech e Sadi Antônio Rech. INVESTIGADO(S): 
Gilberto João Rech, Valentin Jorge Rech, Sadi Antônio Rech. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.710/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 



 

 

4 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Situação de risco 
de muros de contenção de aterros no Loteamento Casagrande. 
INVESTIGADO(S): Luiz José Rech, Flavio Corteletti. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.056/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar irregularidades em 
parcelamento do solo urbano no Loteamento Casali, no Município 
de Palmitinho. INVESTIGADO(S): Luciano Dallasta, Cleci Casali 
Dallasta. LOCAL DO FATO: Palmitinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00775.005.355/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. 
OBJETO: Estrada sem condições de tráfego na Linha Cabeceira do 
Prado, próximo ao Hotel Fazenda, no Município Vicente Dutra (RS) - 
Atendimento a Júlia Antunes Narlo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Linha Cabeceira do Prado, no 
Município Vicente Dutra (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.058/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral 
Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Loteamento, venda Irregular 
terrenos- Adriano Reisdoerfer. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.788/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar as causas dos 
alagamentos na Rua Professor Alves Caldela. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Rua Professor Alves 
Caldela, bairro Arco Iris, nesta Cidade.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.003.072/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Problemas de infraestrutura enfrentados pelos moradores do 
prolongamento da Av. Leopoldo Brod (entre Av. Ildefonso Simões 
Lopes e Av. João Gomes Nogueira). INVESTIGADO(S): SPE 
EMPREENDIMENTOS BUENA VISTA LTDA., MUNICÍPIO DE 
PELOTAS. LOCAL DO FATO: Prolongamento da Rua Leopoldo 
Brod, bairro Areal, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.469/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Possível ofensa às posturas municipais de 
Sananduva em virtude da criação de bovinos em área urbana do 
Município (Bairro São Cristóvão). INVESTIGADO(S): Rovilio Galon. 
LOCAL DO FATO: Sananduva.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.297/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar situação 
de boca de lobo, localizada na Rua Dr Bozano, 246, entre a Rua 
Visconde de Pelotas e Appel, em Santa Maria/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Dr. 
Bozano, 246, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.179/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar falta de 
asfalto nas ruas da Vila Presidente Vargas, Pé de Plátano, Camobi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas da Vila 
Presidente Vargas, Pé de Plátano, Camobi. CAO comunicado: CAO 
DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.965/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Realização de 
obras na Estrada do Perau. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrada do Perau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.297/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar 
Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar 
problemas urbanísticos, especificamente problema de vazão de 
água e alagamentos decorrentes de fortes chuvas, no Centro do 
Município de Arroio dos ratos, na região da Rua Antônio Fidelis dos 
Santos (próximo ao n° 246, residência da Sra. Adriani Barzotto). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.294/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar a situação das 
instalações em frente ao estabelecimento Japesca. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.098/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Apurar eventual negligência e/ou falta de apoio às 
famílias desalojadas pela enchente. INVESTIGADO(S): Município 
de Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.225/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar se as alterações trazidas pela 
Lei nº 2.485/2025 do Município de Imbé, acerca da inclinação das 
calçadas, está de acordo com as normas técnicas sobre o tema, em 
especial a norma ABNT NBR 9050. INVESTIGADO(S): Município de 
Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

5 
 

PROCEDIMENTO: 01593.003.658/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar esgoto cloacal a céu aberto e 
intransitabilidade na Rua Alvino Willianes Filho com (excesso de 
buracos), Tramandaí, causando dano ambiental e de saúde pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.276/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da omissão da Prefeitura de 
Viamão em providenciar a manutenção da Rua Santa Fé, 
Esmeralda, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.306/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da possível ruptura de 
canalização de drenagem pluvial na Rua Ariosvaldo Jansen, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01726.000.171/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Acompanhar o 
procedimento de regularização do loteamento da Rua José 
Wisnieswki. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.443/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Portão. OBJETO: NInicialmente solicitaram informações acerca do 
mandado de notificação nº 00943.000.156/2024-0002 [...]  
Loteamento Minha Morada, composto de duas ruas, na cidade de 
Capela de Santana, RS [...] o loteamento trata-se de uma invasão 
com aproximadamente 30 casas, algumas com mais de 7 anos no 
local, que possui contrato de compra e venda do imóvel, inclusive 
assinado pelo Prefeito da cidade. [...] todas as residências do 
loteamento possuem ligação irregular de energia elétrica, que a 
Prefeitura Municipal de Capela de Santana tem ciência das ligações 
clandestinas, inclusive que, em algumas oportunidades foi o 
eletricista da prefeitura que teria realizado a religação da energia, 
que não conseguem a ligação de energia elétrica junto à RGE pois 
trata-se de loteamento irregular, que a municipalidade informa que 
existe processo para regularização dos lotes, porém, sem previsão 
para conclusão. Ainda, que na oportunidade do registro do Inquérito 
Policial tombado sob o nº PJ 5000200-43.2024.8.21.0155, somente 
os moradores indiciados compareceram junto à Delegacia de Polícia 
espontaneamente, que os demais moradores não compareceram e 
nunca foram chamados para registro. Questionam que, caso aceite 
o ANPP, considerando que continua com a ligação irregular de 
energia elétrica por falta de opção, se poderá novamente responder 
ao mesmo crime. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: CAPELA DE SANTANA.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.056/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a veracidade da denúncia 
anônima recebida via formulário denúncia pela internet acerca da 
má qualidade no abastecimento de água pela CORSAN em Getúlio 
Vargas. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento - Unidade de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.544/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Obstrução de bueiros e alagamentos na Rua São João dos Reis e 
na Rua Elisa, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.297/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar situação 
de boca de lobo, localizada na Rua Dr Bozano, 246, entre a Rua 
Visconde de Pelotas e Appel, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Dr. 
Bozano, 246, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.179/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar falta de 
asfalto nas ruas da Vila Presidente Vargas, Pé de Plátano, Camobi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas da Vila 
Presidente Vargas, Pé de Plátano, Camobi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.297/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar 
Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar 
problemas urbanísticos, especificamente problema de vazão de 
água e alagamentos decorrentes de fortes chuvas, no Centro do 
Município de Arroio dos ratos, na região da Rua Antônio Fidelis dos 
Santos (próximo ao n° 246, residência da Sra. Adriani Barzotto). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.824/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a interdição parcial do 
estabelecimento Mercado Dois Irmãos, levada a efeito pelo Corpo 
de Bombeiros. INVESTIGADO(S): Fernando Sanson - Mercado Dois 
Irmãos. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS. CAO comunicado:  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de julho 
de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 


		2025-07-10T12:04:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




